# CORNELII NEPOTIS FRAGMENTA.

---

## CAPUT I.

### CHRONICORUM LIBRI.

1. DE Homero et Hesiodo inter omnes fere scriptores constitit, utrumque vixisse ante Rom. conditam, ut Cornel. Nep. in primo Chronicorum de Homero dixit, annis circiter centum et sexaginta. *Gellius*, xvii., 21, 3.

2. Nepoti et Lutatio Romam placet conditam Olympiadis septimæ anno secundo. *Solin. Polyh.*, c. i., ed. Salm.

3. Archilochum Nepos Cornel. tradit Tullo Hostilio Romæ regnante jam tunc poematis clarum et nobilem. *Gell.*, xvii., 21, 8.

4. M. Manlius Romæ, qui Gallos in obsidione Capitolii obrepentes per ardua depulerat, convictus est consilium de regno occupando iniisse: damnatusque capitis e saxo Tarpeio, ut M. Varro ait, præceps datus est; ut Corn. autem Nepos scriptum reliquit, verberando necatus est. *Gell.*, eod. l., § 21.

5. Alexander Magnus Pellæ oritur, ut Nepos edidit, M. Fab. Ambusto, T. Quinct. Capitolino Coss. post R. c. anno trecentesimo octogesimo quinto. *Solin. Polyh.*, c. 40.

6. P. Terentius maxime familiariter vixit cum Scipione Africano et C. Lælio, etc., quamvis Corn. Nepos æquales fuisse tradat. *Donatus s. Suet.*, in vita Terentii.

7. Scit hoc Nepos et Cassius in historia. *Minut. Fel.*, c. 22 [Fischer].

Nepotis lib. de historicis, v., *Dion.*, 3, 2 [F.].

*Tertull.*, Apol., 10, p. 111. *Haverc.*, s., p. 31. Vol. v., Semler [F.].

*Catulli*, versic. ap. V. D. ad A. Gell., vii., 18 [F.].

*Hieron.*, Euseb., Chron. Can., p. 106. Scal. et, ut ait, Corn. Nep., etc. [F.].

*Lactant.*, i., 13, 8. Latini Nepos [F.].

---

## CAPUT II.

### EXEMPLORUM LIBER II.

1. A virgine Vestale. *Sosipater Charis.*, l. i., col. 119, Putsch.

### LIBER V.

2. CORN. NEPOS in libro exemplorum quinto litteris mandavit, multis in Senatu placuisse, ut ii, qui redire nollent, datis custodibus ad Hannibalem deducerentur: sed eam sententiam numero plurium, quibus id non videretur, superatam; eos tamen, qui ad Hannibalem non redissent, usque adeo intestabiles invisosque fuisse, ut tædium vitæ ceperint necemque sibi consciverint. *Gell.*, vii., 18, 11.

---

## CAPUT III.

### ILLUSTRIMUM VIRORUM LIBRI.

1. Lib. ii. Subinde. *Charis.*, l. ii., col. 195, Putsch.

Lib. xv. Harum partum. *Charis.*, l. i., p. 114.

Lib. xvi. A fratre patrucle. *Charis.*, l. i., p. 113.

### INCERTA, QUO LIBRO POSITA.

2. CARTHAGO antea speciem habuit duplicis oppidi, quasi aliud alterum amplecteretur, cujus interior pars Byrsa dicebatur, exterior Magalia. Hujus rei testis est Corn. Nepos in eo libro, qui Vitæ Illustrium inscribitur. *Servius*, ad *Æn.*, i., 372.

Propius Grammatico accessi. *Diomedes*, l. i. Grammat., p. 405.

3. Albinus, qui cum L. Lucullo consul fuit, res Romanas oratione Græca scriptitavit. In ejus historiæ principio scriptum est ad hanc sententiam: *Neminem succensere sibi convenire, si quid in his libris parum composite, aut minus eleganter scriptum foret. Nam sum, inquit, homo Romanus, natus in Latio; Græca oratio a nobis alienissima est.* Ideoque veniam gratiamque malæ existimationis, si quid esset erratum, postulavit. Ea quum legisset Cato: *næ tu, inquit, Aule, nimium nugator es, quum maluisti culpam deprecari, quam culpa vacare. Nam petere veniam solemus, aut quum imprudentes erravimus, aut quum compulsi peccavimus. Tibi, inquit, oro te, quis perpulit, ut id committeres, quod priusquam faceres, peteres, ut ignosceretur.* Scriptum hoc est in libro Corn. Nepotis de illustr viris. *Gell.*, xi., 8, etc., et *Macrob.*, Saturn., præm., extr- [Fischer, margini h. l. adscripsit; Hieron., Epp., f. 116, tom. i., Erasmi; De Scriptor. Eccles., f. 76, 4, tom. iii.]

---

#### CAPUT IV.

##### DE VITA CICERONIS LIB. I.

1. CORNELIUS NEPOS, et rerum memoriæ non indiligens, et M. Ciceronis, ut qui maxime, amicus familiarisque fuit. Atque is tamen in primo librorum, quos de vita illius composuit, errasse videtur, quum eum scripsit tres et viginti annos natum, primam causam judicii publici egisse, Sextumquo Roscium parricidii reum defendisse. *Gell.*, xv., 28, pr. Vide Wetzell.

2. Frustra Tullium suspicimus. Refert enim Corn. Ne-  
pos, se præsentem, iisdem pæne verbis, quibus edita est, eam pro Cornelio, seditioso tribuno, defensionem peroratam. *Hieron.*, epist. lxxi., ad Pammachium, c. 4.

## CAPUT V.

## EPISTOL. AD CICERONEM LIB. I.

1. CORN. NEPOS epistolam Alexandri ad Aristotelem latinam fecit. V. *Durantius*, varr. ii., 15, p. 249, b., tom. 3. Thes. Grut. [F.].

2. Tantum abest, ut ego magistram esse putem vitæ philosophiam, beatæque vitæ perfectricem, ut nullis magis existimem opus esse magistros vivendi, quam plerisque, qui in ea disputanda versantur. Video enim magnam partem eorum, qui in schola de pudore et continentia præcipiant argutissime, eosdem in omnium libidinum cupiditatibus vivere. *Lactant.*, iii., div. inst., c. 15, 10.

## M. TUL. CICERONIS

## AD CORN. NEPOTEM EPISTOLARUM LIBER II.

3. ITAQUE nostri, quum omnia, quæ dixissemus, dicta essent: quæ facete et breviter et acute locuti essemus, ea proprio nomine *dicta* voluerunt. *Macrob.*, Saturn., l. ii., c. 1.

## AD EUNDEM EX LIBRO INCERTO.

4. Hoc restiterat etiam, ut a te fictis adgrederer donis *Prisc.*, gram., l. vii., col. 792.

Qui habet, ultro appetitur; qui est pauper, aspernatur. *Id.*, eod. l.

5. Quid? oratorum quem huic antepones eorum, qui nihil aliud egerunt? quis sententiis aut acutior aut crebrior? quis verbis aut ornatior aut elegantior? *Suet.* in Cæs., c. 55.

6. Ut Tullius docet, crudelitatis increpans Cæsarem in quadam ad Nepotem epistola. Neque enim quidquam aliud est felicitas, inquit, nisi honestarum rerum prosperitas: vel, ut alio modo definiam: Felicitas est fortuna adjutrix consiliorum bonorum; quibus qui non utitur, felix nullo pacto esse potest. Ergo in perditis impiisque consiliis, quibus Cæ-

sar usus erat, nulla potuit esse felicitas; feliciorque meo iudicio Camillus exsulans, quam temporibus iisdem Manlius etiamsi, id quod cupierat, regnare potuisset. *Ammian. Marc.*, l. xxi., extr.

7. Hæc quidam veterum formidantes, cognitiones actuum variorum, stilis uberioribus explicatas, non edidere superstites: ut in quadam ad Corn. Nepotem epistola Tullius quoque testis reverendus affirmat. *Ammian. Marc.*, l. xxvi., pr.

8. Sententiæ illius Tullianæ ignarus, docentis, infelices esse eos, qui omnia sibi licere existimarunt. *Ammian. Marc.*, l. xxvi., extr.

#### IDEM AD ATTICUM DE NEPOTE.

9. NEPOTIS epistolam exspecto. Cupidus ille meorum, qui ea, quibus maxime γανριῶ, legenda non putet. Et ais μετ' ἀμύμονα: tu verò ἀμύμων, ille quidem ἄμβροτος. Lib. xvi., 5.

10. Male narras de Nepotis filio. Valde meherecule moveor et moleste fero. Nescieram omnino, esse istum puerum Ep. 14.

# CORNELII NEPOTIS

## FRAGMENTA INCERTA,

PARTIM QUO LIBRO POSITA, PARTIM QUIBUS  
VERBIS CONCEPTA.

---

### CAPUT VI.

1. NEPOS auctore certo comperisse se ait, C. Lælium quondam in Puteolano Cal. Martiis, admonitum ab uxore temperius ut discumberet, petiisse ab ea, ne interPELLARETUR: serius tandem ingressum triclinium dixisse, non sæpe in scribendo magis successisse sibi; deinde rogatum, ut scripta illa proferret, pronuntiasse versus, qui sunt in *ἐαυτοντιμωρον-μένω*: *Satis pol proterve me Syri promissa huc induxerunt.* Donatus s. Suet. in vita Terent., c. 3.

2. L. Otacilius Pilitus, rhetoricam professus, Cn. Pompeium Magn. docuit; patris ejus res gestas, nec minus ipsius, compluribus libris exposuit: primus omnium libertinorum, ut Corn. Nepos opinatur, scribere historiam orsus, non nisi ab honestissimo quoque scribi solitam. Sueton., de Clar. Rhet., c. 3.

3. Cornel. Nepos in libello, quo distinguit litteratum ab erudito, litteratos vulgo quidem appellari ait eos, qui aliquid diligenter et acute scienterque possint aut dicere aut scribere: ceterum proprie sic appellandos poetarum interpretes, qui a Græcis *γραμματικοί* nominentur. Suet., de Illustr. Gram., c. 4.

---

## CAPUT VII.

1. PRÆTER physicos Homerumque, qui universum orbem mari circumfusum esse dixerunt, Corn. Nepos, ut recentior auctor, ita certior (tradit): testem autem rei retulisse commemorat. Quum Galliæ pro consule præesset, Indos quosdam a rege Boiorum dono sibi datos; unde in eas terras devenissent, requirendo cognovisse, vi tempestatum ex Indicis æquoribus abreptos emensosque, quæ intererant, tandem in Germaniæ litora exiisse. *Pomp. Mela*, iii., 5, extr., etc *Plin.*, l. ii., 67.

Largitudo. *Charis.*, l. i., 78.

2. Eudoxus quidam, avorum nostrorum temporibus quum Lathurum, regem Alexandræ, profugeret, Arabico sinu egressus, per hoc pelagus, ut Nepos affirmat, Gades usque pervectus est. *P. Mela*, iii., 9, 3. *Plin.*, ii., 67.

3. Paphlagonia insignis loco Heneto, a quo, ut Corn. Nepos perhibet, Paphlagones in Italiam transvecti, mox Veneti sunt nominati. *Solin.*, c. 44, p. 72, et *Plin.*, vi., 2, in. [Cf Heeyne ad Virg., *Æn.* i., exc. 7, Wetz.]

4. Fauces Oceani T. Livius ac Nepos Cornelius latitudinis tradiderunt, ubi minimum, VII. M. pass., ubi vero plurimum, X. M. *Plin.*, iii., proœm.

5. Melpum opulentia præcipuum, quod ab Insubribus et Boiis e Senonibus deletum esse eo die, quo Camillus Veios cepit, Nepos Corn. tradidit. *Plin.*, iii., 21 (al. 17).

6. Ultra quam (Aquileiam) VI. M. pass. Formio amnis ab Ravenna CLXXXIX. M. pass. antiquus auctæ Italiæ terminus, nunc vero Istriæ: quam cognominatam a flumine Istro in Hadriam effluente a Danubio amne, eodemque Istro, adversum Padi fauces, contrario eorum percussu mari interjecto dulcescente, plerique dixere falso et Nepos [Cornelius] etiam, Padi accolæ. *Plin.*, iii., 22 (18).

## CAPUT VIII.

1. ALPES in longitudinem X. M. pass. patere a supero mari ad inferum, Cælius tradit : Timagenes XXII. M. pass. deductis : in latitudinem autem Corn. Nepos centum M., T. Livius tria M. stadorum, uterque diversis in locis. *Plin.*, iii., 23 (19).

2. Inter duos Bosporos, Thracium et Cimmerium, directo cursu, ut auctor est Polybius, IO. M. pass. intersunt ; circuitu vero totius Ponti vicies semel centena quinquaginta M., ut auctor est Varro et fere veteres. Nepos Cornelius trecenta millia quinquaginta adjicit. *Plin.*, iv., 24 (12).

3. In ora Oceani, colonia Augusti, Julia Constantia, — et ab ea XXXII. M. pass. colonia, a Claudio Cæsare facta, Lixos, —. Ibi regia Antæi, certamenque eum Hereule, et Hesperidum horti. — Exstat in ea et ara Herculis, nec præter oleastros aliud ex narrato illo aurifero nemore. Mius profecto mirentur portentosa Græciæ mendacia, de iis et amne Lixo prodita, qui cogitent nostros nuper paulo minus monstrifica quædam de iisdem tradidisse ; prævalidam hanc urbem majoremque Carthagine magna ; præterea ex adverso ejus sitam et prope immenso tractu ab Tingi ; quæque alia Cornel. Nepos avidissime credidit. *Plin.*, v., 1.